
Ing. Michal Pešek
Správa základních registrů
9. 4. 2018

ZÁKLADNÍ REGISTRY 2.0
ISSS 2018



Jed á se o ejvětší i for ati ký projekt VS, jaký kdy byl v ČR 
realizová . 

V udová í )R lo zásad í  a z ela ez t ý  kroke  pro 
zaháje í efektiv ějšího fu gová í VS. Před jeji h zavede í :  
– Po očk  úřadu vedl  v rá i své age d  vlast í evide e údajů o klie te h 

VS, často pouze v papírové podo ě. 
– Nee istovala ko trola ad tí , který úřed ík, jak a proč s tě ito údaji 

akládá. 
– Každou z ě u údajů usel klie t VS oso ě ahlásit a každý úřad zvlášť a i 

tak data v tě hto evide í h e la pro správ í rozhod utí použitel á. 
– Každý klie t VS si usel vžd  v pl it for ulář se stále stej ý i údaji a jeji h 

pravost stvrdit svý  podpise . 
Dík  zavede í )R se od 1. 7. 2012 výraz ě zjed odušila vý ě a 

dat ezi OVM a tí  také odpadla o ča ů  část ad i istrativ í 
zátěže při řeše í jeji h život í h situa í s VS. 

ZR OD ROKU 2012



Uko če í udržitel osti projektů )R
Postup é uko čová í podpor prvků kriti ké i frastruktur  státu
Nedostateč á kapa it  s sté ů v vola á ový i projekt  – eOP, 

Národ í ide tit í autorita, Portál o ča a. 

Při edostup osti )R  OVM e l  s hop  ověřit aktuál í stav 
refere č í h údajů a e ohl   v dávat práv ě závaz á 
rozhod utí, ož  vedlo prakti k  k havárii výko u veřej é správ .
Dále  l  pro o ča  edostup é i další služ  jako je 
CzechPOINT, CzechPOINT@office, 

ZR V ROCE 2018+



1. Provoz ZR v režimu 7x24
– Dochází ke změně, kdy ZR nebudou sloužit jen VS, ale zavedením elektronické 

identifikace také občanům. Provoz základních registrů v režimu 7x24 je nutným 
předpokladem pro zavedení samoobslužných agend veřejné správy. 

2. Rozšíření množiny referenčních údajů současných 
ZR

– Rozšíření referenčních údajů u ROB se uvažuje pro rodné příjmení, 
svéprávnost/opatrovník (příznak v ROB) a pohlaví. 

– Zavedení nových "orchestrovaných služeb" využívající ref. i autoritativní údaje při 
jednom volání (např. zákaz pobytu, číslo pojištěnce, EHIC karta).

3. Autoritativní údaje a rozvoj propojeného datového 
fondu 

– Jedním ze základních cílů je udržet ZR jako zdroje referenčních identit subjektů/objektů 
a referenčních údajů o nich a postupně na tyto referenční údaje rozšiřovat další, 
podobně důvěryhodné údaje evidované veřejnou správou – autoritativní údaje. 

Řešené oblasti v rámci ZR 2.0



4. Historie ZR 
– Historii v základ í h registre h )R  je tře a v í at ze dvou pohledů. Jede  pohled je 

historie refere č í h údajů a druhý pohled je historie z ě  v ZR.  

– V součas é do ě ee istují služ  pro prá i s historií z ě  pro jed otlivé údaje. 
Součástí projektu )R 2.0 ude ávrh pro jeji h v udová í, stej ě tak i rozšíře í 
fu k io alit RPP o prá i s jed otlivý i t p  rozhod utí a a dát í registr.

5. Podpora interoperability v rámci EU 
– Dle Evropského rá e i teropera ilit  2.0, představují )R spolehlivé zdroje základ í h 

i for a í o f zi ký h a práv i ký h oso á h, vozidle h, ko esí h, udová h, úze í 
ide tifika i a poze í h ko u ika í h. 

– )R jsou prakti kou aplika í zásad  „data pouze jed ou“, která přispívá k uživatelské 
přívětivosti služe .  Na ísto toho, a  veřej á správa opakova ě v žadovala údaje, 
které á k dispozi i, dokáže je při posk tová í digitál í h služe  ezi se ou sdílet a 
opětov ě v užívat. 

Řešené oblasti v rámci ZR 2.0



6. Činnosti ke zlepšení spolupráce jednotlivých ZR a 
společná metodika při financování jejich rozvoje
– Součas á rozpočtová pravidla eu ožňují společ é fi a ová í jed otlivý h )R – rizika pro 

efektiv í rozvoj ZR.

– Potře a ofi iál í usta ove í Rad  )R patr ě při RVIS). 

7. Sdílené platformy, optimalizace komunikační 
infrastruktury a datových center
– Čeká se a výsledk  projektu „gCloud“, u kterého došlo k posu u ter í u na 31.5.2018. 

– Hlav í pro lé  esouvisí s te h ologií, ale a házejí a stra ě součas ý h rozpočtový h 
pravidel. 

Řešené oblasti v rámci ZR 2.0



Usnesení vlády ČR č. 411 ze dne 31. května 2017.

Hlavním úkolem je do 30. 6. 2018 předložit vládě ČR cílový                                               
koncept ZR 2.0.

Jedná se o společnou aktivitu správců ZR, ke kterému jsou 
přizvány další subjekty (např. NAKIT).

Hlavním cílem je sdílení dat, výkonu, úspory financí a 
zvýšení kvality zpracování dat/rychlosti

Legislativní podpora



Fáze 1
– Termín: do 30. 6. 2018
– Hlavní cíle a výstupy: 

• Hodnocení naplnění cílů Operační strategie současných ZR 
• Operační strategie 2.0

Fáze 2 
– Termín: do ½ 2019
– Hlavní cíle a výstupy: 

• Příprava podkladů případných legislativních změn 
• Zahájení realizace legislativních změn 

Fáze 3
– Termín: předpoklad od 2019
– Hlavní cíle a výstupy: 

• Příprava projektů podle stavu legislativních změn z fáze 2
• Fyzická realizace ZR 2.0

Celkový kontext budování ZR 2.0



DĚKUJI ZA POZORNOST


